
  

 

 

DECRETO Nº 022, DE 02 DE JUNHO DE 2025. 
 

Abre ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, n° 840 de 30 de agosto de 2024 e da Lei Orçamentária de nº 847 de 27 de 
novembro de 2024, vigentes no corrente exercício. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  
 
DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela 

Lei nº 847, de 27 de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

1.899.000,00 (Um milhão, oitocentos e noventa e nove mil reais), destinado ao reforço das 

dotações especificadas no demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 995.000,00 (Novecentos e noventa e cinco mil reais) destinados a despesas com 

pessoal e encargos; 

II – R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais) destinados a despesas com Assistência 

Social; 

III – R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais) destinados a despesas com 

educação; 

IV – R$ 494.000,00 (Quatrocentos e noventa e quatro mil reais) para as demais 

despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar 

autorizado por este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados 

detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2025.   

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS 
PREFEITO 

 
 

 



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1763-3031-461

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 5

Decreto 022/2025 de 02/06/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.15 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 97 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001772475

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 20.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 951 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001773534

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 952 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001772363

10.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 0.5 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Despesa 976 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001773552

50.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 90.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 90.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.36 - PROPORCIONAR A OFERTA DE MERENDA ESCOLAR AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Despesa 570 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 112 - MSC - 1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 200.000,001775086

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 571 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001772888

50.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO
Despesa 585 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 150.000,001775087

0,00Total da despesa: 150.000,00
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.67 - AÇÕES DE APOIO A CULTURA
Despesa 711 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001774959

4.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1763-3031-461

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 5

Total da unidade orçamentária: 54.000,00 350.000,00
Unidade orçamentária: 5002 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB 30%
Despesa 736 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001772525

200.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.74 -  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NAS ESCOLAS COM RECURSOS DO FUNDEB 7
Despesa 752 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,001773988

300.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1218 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.77 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO
Despesa 760 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 144.000,001775096

0,00Total da despesa: 144.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.283 -  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NO ENSINO PRÉ-ESCOLAR COM RECURSOS
Despesa 776 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 159 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 400.000,001775089

0,00Total da despesa: 400.000,00
Ação: 1.301 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA AS CRECHES COM RECURSOS DO FUNDEB

Despesa 1145 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 160 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 200.000,001775088

0,00Total da despesa: 200.000,00
Total da unidade orçamentária: 500.000,00 744.000,00

Total do órgão orçamentário: 554.000,00 1.094.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1503 - INFRA ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.79 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MUROS, ESCADARIAS, RAMPAS E ACESSOS PÚBLICOS
Despesa 835 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 200.000,001775091

0,00Total da despesa: 200.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 2.91 - MANUTENÇÃO DE RODOVIAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 863 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 200.000,001775092

0,00Total da despesa: 200.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 400.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 400.000,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 2.854 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 866 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001772920

150.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1763-3031-461

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 5

Despesa 872 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 200.000,001775095

0,00Total da despesa: 200.000,00
Total da unidade orçamentária: 150.000,00 200.000,00

Total do órgão orçamentário: 150.000,00 200.000,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 516 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001772318

200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 518 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001772583
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001773213

80.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 526 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,001772406
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001775109

450.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 730.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 730.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade orçamentária: 3001 - SECRETARIA DE GOVERNO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.150 - Manutenção das Ações da Secretaria de Governo
Despesa 504 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001772509

150.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 150.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 150.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade orçamentária: 7001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.850 - APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 232 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00464639

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 233 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00464677

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 7002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.157 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO
Despesa 108 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00465302

60.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1763-3031-461

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 5

Despesa 111 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00465146

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1277 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00465053

5.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.161 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
Despesa 162 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 25.000,00465698

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 169 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 60.000,00465699

0,00Total da despesa: 60.000,00
Despesa 171 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 30.000,00465700

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2702 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.860 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PAIF NO ÂMBITO DO CREAS.
Despesa 272 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00465263

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 280 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00464916

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1270 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00464975
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00465250

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1271 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00465258

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1273 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00464979

5.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.871 - Implantação e manutenção de cozinha comunitária  no Município
Despesa 1185 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00464539
02/06/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00464907

20.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.158 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA  E FORTALECIMENTO DE VINCULOS PARA IDOSOS
Despesa 116 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 25.000,00465687

0,00Total da despesa: 25.000,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1763-3031-461

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 5 / 5

Despesa 117 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 40.000,00465689

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 130 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2025 Redução da Despesa 25.000,00465691

0,00Total da despesa: 25.000,00
Total da unidade orçamentária: 185.000,00 205.000,00

Total do órgão orçamentário: 205.000,00 205.000,00
Total do fundamento: 1.899.000,00 1.899.000,00

Total geral 1.899.000,00 1.899.000,00


	DECRETO 022-2025 DE 02-06-2025
	SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
	PREFEITO

	ANEXO AO DECRETO 022-2025

		2025-10-21T15:18:04-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




